配付先：安全技術応用研究会 会員各位                          安応研 2025－1

                                                                 発行：2025 年 1 月 18 日

◎ 日  時：2025 年 1 月 17 日 (金）13 時 00 分～16 時 40 分

◎ 場  所：対面（きゅりあん）＋リモート開催（Zoom）

◎ 出席者：21 名 (法人会員名 11 社 11 名、個人会員 10 名、他 0 社 0 名)

１．開会挨拶「コンプライアンス宣言、トピックス、他」

13：00～13：10 企画運営委員長  保科 修一 氏

２．年頭講演「2025 年会長年頭講演」

13：10～14：25 会長 中村 瑞穂 氏

・研究会と普及会の強みを活かし更なる活性化を図る。

・事故防止作業手順と教育訓練

・職業訓練指導員の育成

・安全の係る人材の育成

３．技術講演「安全工学基礎講座（続編）

                        第５回 安全はどこまでやればよいのか」

14：35～15：40 個人会員 福田 隆文氏

ISO/IEC について

・上市するにあたって許容可能なリスクがないこと（安全の定義）

・ISO は貿易（流通）を促進するためのもの規格は安全の教科書ではない通商のためのも

である

経営者になったら

・組織として安全ポリシーを提示する

・その定着を確認する（システム作り）

・技術者の安全の疑問は経営者が受け取る組織にする

・技術者の積極的なリスク低減

４．自己紹介「年初挨拶」

15：45～16：30 月例会 参加者全員

・今年の抱負を発表いただいた。

・対面開催の要望が多くあり検討する。

５．閉会挨拶「次回開催案内、他」

・次回 第 377 回月例会は、2 月 21 日(金)13 時 00 分～16 時 30 分リモートで開催予定。

第 376 回月例会概要
安全技術応用研究会

承認 記録
企画運営委員長

     保 科
企画運営委員

森

月例会説明資料 ： ホームページ内の会員専用ページにて掲載

以 上